
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 30/12/2021 

Oggetto: LOCALI ADIBITI A SEDE TEMPORANEA DEL COMUNE PRESSO “PALAZZO 
PIOMBINI” E ANNESSI POSTI AUTO – VIA GUERCINO N. 62 – CENTO (FE). 
DETERMINAZIONE INDENNITÀ DI OCCUPAZIONE PERIODO NOVEMBRE  - DICEMBRE 
2021. 

L’anno 2021, addì trenta del mese di Dicembre alle ore 16:35 ritualmente convocata dal 
Sindaco, in via convenzionale presso la sede istituzionale dell’Amministrazione comunale, in 
modalità video-conferenza, si è riunita con l’intervento dei componenti la Giunta Comunale.

All’appello risultano presenti:

Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente
4 PEDACI MARIO Assessore Presente
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente

7 0

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott. Mauro Zuntini il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta, invita gli 
intervenuti a deliberare e



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE

     Richiamate:

la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 ad oggetto DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE", esecutiva, e ss.mm.ii
la delibera di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 ad oggetto BILANCIO DI 
PREVISIONE 2021/2023 - APPROVAZIONE, esecutiva, e ss.mm.ii;
la delibera di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2021/2023 – ASSEGNAZIONE RISORSE FINANZIARIE – 
APPROVAZIONE, esecutiva e ss.mm.ii.;
la delibera di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021 ad oggetto PIANO ESECUTIVO 
DI GESTIONE 2021/2023 – APPROVAZIONE ED ASSEGNAZIONE OBIETTIVI DI 
GESTIONE, RISORSE UMANE E STRUMENTALI, esecutiva;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 
28/12/2015 e ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 
30/12/2019;

Visto il contratto Rep. 28738 del 23/10/2013, registrato a Cento il 30/10/2013 al n. 3549 Serie 3, 
con il quale la Società “La Giovannina S.r.l.” con sede a Cento (FE) in Via Reno Vecchio n. 7/2 – 
C.F. e P.IVA 01599060389 ha concesso in locazione al Comune di Cento alcuni locali posti in Via 
Guercino n. 62 da adibire a sede temporanea degli uffici comunali per il periodo 01/01/2014 – 
31/12/2019 e per un canone annuo pari ad Euro 80.000,00 totali (di cui Euro 65.573,77 imponibile 
+ Euro 14.426,23 Iva al 22%), suscettibile di adeguamento Istat a decorrere dalla seconda 
annualità;

Preso atto che con la riduzione pari al 15% applicata ai sensi del D.L. 95/12 e ss.mm.ii., il 
canone di locazione è stato calcolato in Euro 68.000,00 Iva compresa;

Visti, altresì:

- il contratto Rep.  28858 del 15/04/2016, registrato a Cento il 21/04/2016 al n. 1049 Serie 3T,  ad 
oggetto “MODIFICA AL CONTRATTO DI LOCAZIONE DI IMMOBILE SITO IN VIA GUERCINO 
N.62 ADIBITO A SEDE TEMPORANEA DEGLI UFFICI COMUNALI DEL MUNICIPIO DI 
CENTO RESO INAGIBILE DAL SISMA 2012 REP. 28738 DEL 23/10/2013 REGISTRATO A 
CENTO IL 30/10/2013 AL N. 3549 SERIE 3.” relativo all’assunzione in locazione di nuovi locali 
presso la sede municipale provvisoria, stipulato tra Comune di Cento, conduttore, e la ditta LA 
GIOVANNINA SRL, proprietaria, per un canone annuo di Euro 5.744,26 oltre Iva di Legge, da 
assoggettare ad adeguamento Istat a decorrere dalla seconda annualità;

- il contratto Rep.  28859 del 15/04/2016, registrato a Cento il 21/04/2016 al n. 1047 Serie 3T,ad 
oggetto “CONTRATTO DI LOCAZIONE DI POSTI AUTO SITUATI IN VIA GUERCINO N.62 DA 
ADIBIRE A PARCHEGGI DI AUTO ISTITUZIONALI DEL COMUNE DI CENTO.” stipulato tra 
Comune di Cento, conduttore, e la ditta LA GIOVANNINA SRL, proprietaria dei posti auto, per 
un canone annuo di Euro 3.600,00 oltre Iva di Legge, da assoggettare ad adeguamento Istat a 
decorrere dalla seconda annualità;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Rilevato, quindi che il canone annuo erogato dal Comune a fronte dei suddetti precedenti 
contratti ammontava ad Euro totali 79.400,00 (di cui Euro 65.081,97 imponibile totale + Euro 
14.318,03 Iva 22% totale);

Preso atto della scadenza dei suddetti contratti al 31/12/2019 e del permanere della necessità 
di utilizzo, da parte dell’Ente, dei locali in argomento al fine di mantenere la propria sede  
provvisoria per il tempo necessario al recupero della residenza municipale storica;

Preso atto della nota prot. n. 64556 del 05/12/2019, agli atti, con la quale La Società La 
Giovannina Srl comunica il nominativo del nuovo amministratore a decorrere dal 05/11/2019 e 
allega la visura camerale aggiornata; 

Rilevato che il canone di locazione versato per tale immobile risulta totalmente a carico della 
Regione Emilia Romagna, poiché tale immobile è stato assunto in locazione dal Comune di Cento 
quale “sede municipale provvisoria” a seguito degli eventi sismici del 2012;

Dato atto, altresì, che la Regione Emilia Romagna rende noto agli Enti la proroga dello stato di 
emergenza con cadenza annuale e che, a causa di questo, il Comune di Cento non ha potuto 
preventivare la stipula di un contratto di locazione della durata di sei anni non potendo accertare 
fondi regionali per annualità superiori a una;

Dato atto, quindi, che, al fine di consentire al Comune di utilizzare i locali come sede municipale 
provvisoria, si è stabilito di proseguire temporaneamente l’occupazione degli stessi a fronte del 
versamento di un’indennità di occupazione in linea con l’importo contenuto nel precedente 
contratto, in attesa di concordare un canone annuo di locazione adeguato e condiviso con la RER;

Considerato che:

- con nota del 10/06/2020 il Sindaco del Comune di Cento ha inviato formalmente all’Agenzia 
Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 una proposta aggiornata di canone di locazione 
annuo pari a 123.179,85 € iva compresa;

- con nota prot. n. 50255 del 25/09/2020 il Commissario Delegato per la Ricostruzione - 
Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 – nell’ambito del Programma Operativo 
Municipi, ha trasmesso al Comune di Cento l’attestazione di congruità della spesa 
relativamente alla locazione in argomento, per un importo di Euro 92.384,88 Iva compresa, 
per il periodo 01/04/2020 - 31/12/2020,

- con nota pec registrata la prot. n. 69149 del 24/12/2020, agli atti, il Commissario Delegato per 
la Ricostruzione - Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 – nell’ambito del 
Programma Operativo Municipi, ha trasmesso al Comune di Cento l’attestazione di congruità 
della spesa relativamente alla locazione in argomento per un importo pari a 123.179,84 € Iva 
compresa per l’annualità 2021;

- con la medesima nota prot. n. 69149/20 il Commissario Delegato comunica la proroga dello 
Stato di emergenza al 31/12/2021;

Verificato il permanere della necessità di utilizzo dell’immobile in parola al fine di assicurare 
la continuità del servizio pubblico data dall’operatività degli uffici comunali avente la sede ubicata 
presso Palazzo Piombini;

Ritenuto, pertanto, di procedere con la corresponsione di un’indennità di occupazione pari 
ad Euro 10.264,99 iva compresa relativamente ai mesi di novembre – dicembre   2021 per un 
totale di Euro 20.529,98, arrotondati a Euro 20.529,96 in base alla disponibilità di bilancio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Valutato, altresì, di dover prevedere quanto segue in merito alle coperture assicurative 
sull’immobile in argomento;

       Ferma restando la copertura assicurativa(Incendio e Responsabilità civile) già stipulata dalla 
proprietà, la prima delle quali comprendente la clausola di rinuncia alla rivalsa e la Garanzia 
Ricorso Terzi , il Comune nell’ambito della propria polizza All Risks di tutela del patrimonio in corso 
con la Compagnia UNIPOLSAI si impegna a sottoscrivere apposita appendice contrattuale a 
copertura dei danni materiali e diretti cagionati all’immobile mediante garanzia “RISCHIO 
LOCATIVO”; per quanto riguarda i danni cagionati a beni mobili di proprietà del comune, e la 
garanzia “Ricorso Terzi” tali profili di rischio sono già coperti dalla polizza. Al fine della 
determinazione  del valore (somma assicurata) da garantire ai fini assicurativi – a Rischio Locativo 
- della unità immobiliare oggetto di occupazione, viene  definito un valore immobiliare da parte 
della proprietà pari ad Euro 1.449.994,00 valutato sulla base dei costi sostenuti per la 
ristrutturazione (valore “a nuovo”).

Dato atto che  il Comune di Cento è altresì contraente di apposita copertura RCT/O a 
copertura di tutti i danni cagionati  a soggetto terzi per morte, lesioni personali o danni cose, e 
derivanti altresì dalla proprietà e/o gestione di immobili compresa l’attività in essi svolta, con 
massimale per sinistro pari ad € 5.000.000,00, con la Compagnia assicuratrice UNIPOLSAI;

Ritenuto di prevedere che le Parti si obblighino a mantenere in vigore per tutta la durata della 
presente occupazione, compresi suoi rinnovi e/o proroghe le suddette coperture assicurative, 
anche con diverso assicuratore;

       
Verificato, dunque , che l’importo totale da corrispondere quale indennità di occupazione 

dell’immobile in argomento risulta pari ad Euro 20.529,96 comprensivi di Iva che trovano copertura 
alla codifica 11021.03.017040 - CAP  1704/ 0 - SPESA PER AFFITTO TEMPORANEO 
MUNICIPIO - V. E. 1631 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta 
sufficiente disponibilità;

Dato atto che il premio assicurativo annuale di cui al presente atto, è contenuto all’ apposita 
cod. 01.11.1.10.01730 cap. 1730 “Premi assicurativi” del bilancio di previsione 2021/2023;

Precisato, altresì, che i locali e i posti auto in parola sono catastalmente identificati come 
segue al Catasto Fabbricati del Comune di Cento:

50 239 34  (graffato al m. 244 – s. 31)
50 239 35 
50 239 36 
50 239 33 
50 239 40 
50 244 30 
50 239 37 
50 239 38 (graffato al m. 244 – s. 35)
50 239 39 
50 244 33 
50 244 36 
50 244 37 
50 239 8
50 239 11 
50 239 9 
50 239 27 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

50 239 28 
50 239 29 
50 239 30 (graffato al m. 244 – s. 22)
50 244 23 
50 244 24 

Acquisiti i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49 del  D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

Con voti favorevoli ed unanimi

D E L I B E R A

per tutte le considerazioni esposte in premessa e qui interamente riportate: 
1) di corrispondere un’indennità di occupazione mensile a favore della proprietà di Palazzo 

“Piombini”, ditta La Giovannina S.r.l.” con sede a Cento (FE) in Via Reno Vecchio n. 7/2 – C.F. e 
P.IVA 01599060389 pari ad Euro 10.264,99 Iva compresa per il periodo decorrente dal 01/11/2021 
con temine in data 31/12/2021, calcolata sulla base dell’attestazione di congruità rilasciata dal 
Commissario Delegato per la Ricostruzione - Agenzia Regionale per la Ricostruzione Sisma 2012 
con con le sopra citate note prot. n. 50255 - 69149/2020  ;

2) di dare atto che il totale dell’indennità da corrispondere ammonta ad Euro 20.529,96 iva 
compresa, tenuto conto della disponibilità di bilancio;

3) di dare atto che l’importo totale da corrispondere quale indennità di occupazione 
dell’immobile in argomento risulta pari ad Euro 20.529,96  comprensivi di Iva che trovano 
copertura alla codifica 11021.03.017040 - CAP  1704/ 0 - SPESA PER AFFITTO TEMPORANEO 
MUNICIPIO - V. E. 1631 del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio 2021, che presenta 
sufficiente disponibilità;

5) di dare atto che il premio assicurativo annuale di cui al presente atto, è contenuto all’ 
apposita cod. 01.11.1.10.01730 cap. 1730 “Premi assicurativi” del bilancio di previsione 
2021/2023;

      6)    di dare atto che i locali e i posti auto in parola sono catastalmente identificati come segue 
al Catasto Fabbricati del Comune di Cento:

50 239 34  (graffato al m. 244 – s. 31)
50 239 35 
50 239 36 
50 239 33 
50 239 40 
50 244 30 
50 239 37 
50 239 38 (graffato al m. 244 – s. 35)
50 239 39 
50 244 33 
50 244 36 
50 244 37 
50 239 8

50 239 11 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

50 239 9 
50 239 27 
50 239 28 
50 239 29 
50 239 30 (graffato al m. 244 – s. 22)
50 244 23 
50 244 24 

quindi, con voti favorevoli ed unanimi

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 
comma –  del Decreto Legislativo 267/2000, stante l’urgenza a provvedere.  

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Vice Segretario Generale

Dott. Mauro Zuntini

La presente deliberazione, alla data di sottoscrizione, viene pubblicata all’albo pretorio on 
line del Comune www.comune.cento.fe.it per rimanervi 15 (quindici) giorni consecutivi ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000 Art. 124 Comma 1, e diverrà esecutiva decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla stessa.

http://www.comune.cento.fe.it/

